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１　校区の概要・位置 内野  校区

内野 校区の概要 内野 校区の位置

写真

　内野校区は、昭和50年に早良郡早良町との合併に伴い福岡市
に編入された校区で、早良区の南部に位置しています。
　面積は23.38平方キロメートルと広く、農業従事者の多い農山村
地区、転入者の多い地区、市県営住宅地区があります。農山村地
区は山間部に集落が点在しており、交通の便が悪いなどの課題が
ありますが、住民同士のつながりは強く、自治活動も活発に行われ
ています。
　春の桜、初夏の新緑やホタル、夏の清流、秋の彼岸花や紅葉、
冬の雪景色と四季の移ろいを身近に感じることができる自然豊か
な地域です。
　また、西光寺の梵鐘は、平安時代初期、承和６年(８３９年)の作
で、制作年次がわかっているものでは５番目に古く、昭和２９年に国
宝に指定されています。

内野チューリップ祭

内野校区

中央区 博多区

南区城南区

東区

早良区

能古島

玄界島 小呂島

西区
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２　人口・世帯数 内野  校区

①校区の人口・世帯数の推移 ③年代別人口割合（令和5年）

②福岡市・早良区 人口と世帯数推移 ④人口増加率(年平均)

資料：福岡市住民基本台帳（各年9月末時点・校区は日本人のみ・平成27年以降の市・区は外国人含む）*住民票未登録者を含まないため国勢調査人口より少ない値となっています。
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３　人口の構成 内野  校区

①校区の男女・年齢区分別人口（令和5年） ②早良区の男女・年齢区分別人口 ③福岡市の男女・年齢区分別人口
早良区 福岡市

男性 女性 男性 女性 男性 女性

④高齢化の状況 ⑤人口男女比
65歳以上人口割合（％）

75歳以上人口割合（％）

（　）内は割合 資料：福岡市住民基本台帳（9月末時点・校区は日本人のみ）

内 野 校 区 34.5
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４　高齢者・6歳未満の子どものいる世帯 内野  校区

①校区の高齢者（65歳以上）のいる世帯数 ③校区の６歳未満の子どものいる世帯数

②高齢者（65歳以上）のいる世帯割合（2020年) ④6歳未満の子どものいる世帯割合推移

資料：国勢調査（総務省*校区にかかる町丁目の合計のため一部校区外を含みます）

65歳以上の
いる世帯総数

65歳以上
のみの世帯

ともに65歳以上
夫婦のみ世帯

65歳以上
1人暮らし世帯

内野 校区 53.1% 31.9% 15.6% 15.5% 9.3% 8.8%

2000年
（平成12年)

2005年
（平成17年）

2010年
（平成22年)

2015年
（平成27年)

2020年
（令和2年)

 早良区

内野 校区 9.8% 10.6% 9.9%

11.3% 10.6% 10.2% 早良区 34.0% 21.6% 9.0% 12.0% 10.0% 9.1%

9.7% 9.2% 8.5% 8.3% 7.5%福岡市福岡市 26.9% 17.2% 6.7% 9.8%
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５　小学校児童数の推移 内野  校区

①内野小学校 児童数推移 ③児童数増減率(年平均)

②福岡市・早良区小学校 児童数推移

資料：教育統計年報（福岡市・各年5月1日現在値*福岡市と区の児童数及び増減率は国立・私立小学校児童数含む）
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６　労働力人口 内野  校区

*2020（令和2）年は曲渕校区を含む数値です。

①校区の15歳以上労働力人口の推移 ③15歳以上労働力人口と労働力率(令和2年）

 *労働力人口…15歳以上の人口のうち、就業者（休業者を含む）と求職中の失業者の合計

②福岡市・早良区労働力人口の推移

資料：国勢調査（総務省）

15歳以上
人口(人)

労働力
人口(人)

労働力率(％)

内野 校区 5,404 2,981

男性 2,557 1,625

女性 2,847 1,356

早良区 183,906 101,473

男性 84,501 53,334

女性 99,405 48,139

福岡市 1,329,228 747,715

男性 616,015 386,824

女性 713,213 360,891

労働力率…15歳以上人口に占める「労働力人口」の割合
*労働力状態「不詳」を除いた割合

2,022 1,976 1,812 1,614 1,625

1,447 1,501
1,362

1,267 1,356

3,469 3,477
3,174

2,881 2,981

2000年

（平成12年)

2005年

（平成17年）

2010年

（平成22年)

2015年

（平成27年）

2020年

（令和2年）

女性

労働力人口

男性

労働力人口

（人）

684,139 696,976 716,707 703,779
747,715

103,391 104,631 102,256 98,302 101,473

2000年

（平成12年)

2005年

（平成17年）

2010年

（平成22年)

2015年

（平成27年）

2020年

（令和2年）

福岡市

早良区

（人）

62.0

72.2

53.1

63.0

73.2

54.7

65.5

74.4

58.0
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７　転出・転入者の状況 内野  校区

①校区の地域別転出・転入者数（令和４年度） ③校区居住者の５年前の居住地（令和2年時点の5年前）

*2020（令和2）年は曲渕校区を含む数値です。

②転入者数合計と割合（令和４年度） ④5年前居住地別割合（令和2年時点の5年前）
転入者計

（人） 人口比

*5年前居住地「その他」は5年内出生者、不詳等

資料：①②福岡市住民基本台帳、③④国勢調査（総務省）

転入者内訳（％）

内野 校区 431 7.0%

うち市外 195 3.1%

早良区 21,535 9.7%

うち市外 8,872 4.0%

福岡市 188,909 12.0%

うち市外 90,283 5.7%

4,713 

544 
232 80 123 31 

553 

現住所 区内 他区 市外 他県 国外 その他

（人）

市 内

現住所

75.1

61.1

55.9

区内

8.7

9.9

9.4

他区

3.7

5.4

4.8

市外

1.3

2.3

3.6

他県

2.0

7.5

8.2

国外

0.5

0.6

0.6

その他

8.8

13.2

17.6

5年前居住地

内野 校区

早良区

福岡市

（％）

区内

34.1

33.0

31.3

他区

20.6

25.8

20.9

市外

45.2

41.2

47.8

147

89

195

149

100

156

区内 他区 市外

転入 転出（人）

市 内
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８　出生数と出生率 内野  校区

①校区の出生数推移 ③出生数増減率(年平均）

②福岡市・早良区の出生数推移 ④人口千人あたり出生数の推移 （人）

資料：福岡市保健福祉局、福岡市住民基本台帳人口

2022年
（令和4年)

7.6

7.1

2005年
（平成17年）

2010年
（平成22年)

2015年
（平成27年)

2020年
（令和2年)

早良区人口
千人あたり出生数 9.6 9.5 9.3 7.7

内野 校区人口
千人あたり出生数 8.0 6.7 6.3 6.9

7.9
福岡市人口

千人あたり出生数 9.3 9.9 10.1 8.6
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8
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９　死亡数と死亡率 内野 校区

①校区の死亡数の推移 ③死因別割合（令和３年）

②福岡市・早良区死亡数推移 ④人口千人あたり死亡数の推移

資料：福岡市保健福祉局、福岡市住民基本台帳人口

56
64

75 73

87

2005年

（平成17年）

2010年

（平成22年)

2015年

（平成27年)

2020年

（令和2年)

2022年

（令和4年)

（人）

9.2

23.7

14.5

7.9 7.9

36.8

7.5

30.9

12.5

6.0

9.7

33.5

7.7

29.9

12.1

6.0

10.3

34.0

老衰 悪性

新生物

心疾患 脳・血管

疾患

肺炎・気管

支炎・喘息

その他

内野校区 早良区 福岡市（％）

8.3
9.5

11.4
11.7

14.0

6.1 6.8

7.8 8.3
9.6

6.5
7.1

7.5 8.1

9.2

2005年

（平成17年）

2010年

（平成22年)

2015年

（平成27年)

2020年

（令和2年)

2022年

（令和4年)

内野校区 早良区 福岡市（人）

1,261 1,428 1,699 1,835 2,128

8,748
10,149

11,212
12,675

14,575

2005年

（平成17年）

2010年

（平成22年)

2015年

（平成27年)

2020年

（令和2年)

2022年

（令和4年)

福岡市

早良区

（人）
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10　健（検）診受診状況 内野 校区

①校区の特定健診受診件数と受診率の推移 ③校区のがん検診受診者数推移

④がん検診受診者数 （人）

受診件数は実績ベース

②特定健診受診状況 （人・件・％）

内野校区

早良区

福岡市

内野校区

早良区

福岡市

内野校区

早良区

福岡市

内野校区

早良区

福岡市

内野校区

早良区

*特定健診…メタボリックシンドロームに着目した生活習慣病予防のための健康診査で、その該当者及び 福岡市

 予備群を減少させることを目的としています。対象…福岡市国民健康保険に加入している40歳～74歳の方。 資料：福岡市保健福祉局

25,076 27,254

143

2018年度
(平成30年度)

2019年度
(令和1年度)

2020年度
(令和2年度)

2021年度
(令和3年度)

2022年度
(令和4年度)

84 102

3,755

2015年度
(平成27年度)

2016年度
(平成28年度)

2017年度
(平成29年度)

2018年度
(平成30年度)

2022年度
(令和4年度) 胃がん

1,1421,460 1,408 1,384 1,315

26.7 26.7

24.7
55,642

乳がん

21,291 21,219

子宮頸
がん

内野校区

受診件数 8,104 8,421 8,924 9,194 8,984

25.8

34,366 33,423 32,046 31,212

対象者数

受診率 21.0 24.4 24.3

受診件数 307 343 336 339 282

6,951

51,752

77

2,279

福岡市
受診率 20.8 22.0 24.7

大腸
がん

142

38,137

受診率 23.2 24.5 26.7 28.7 28.8

早良区

対象者数 34,926 77

2,775

肺がん

226,046 220,181 211,508

14,322 16,417

208,704 5,759

受診件数 47,700 49,830 54,276 56,553 55,804 36,379

対象者数 229,392

75

2,189 2,028 1,350 2,062

15,057

122 93 77

3,947 3,321 3,156 3,445

28,529 24,713 23,318

153 181 152 192

6,879 7,040 6,723 7,923

128

5,007 4,976 4,642 5,551

18,980 19,396

48,048 49,504 47,894

58 54 47 63

2,540 2,468 2,075 2,781

14,759 10,850

34,094 34,120 30,609

86 85 45

16,358

116 106 115

307
343 336 339

282

21.0 

24.4 24.3 
25.8 24.7 

0

10

20

30

0

100

200

300

400

500

2015年度

(平成27年度)

2016年度

(平成28年度)

2017年度

(平成29年度)

2018年度

(平成30年度)

2022年度

(令和4年度)

受診件数 受診率
（件） （％）

122

153

58

116

86
102

143

77

142

77

0

50

100

150

200

250

胃がん 子宮頸がん 乳がん 大腸がん 肺がん

平成30年度 令和1年度 令和2年度 令和3年度 令和4年度（人）
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11　医療・福祉施設等 内野 校区

①校区の医療機関
№

1

2

3

②校区の福祉施設等
№

1

2

3

4

5

6

7

8

9

③いきいきセンターふくおか（福岡市地域包括支援センター）
施設名 所在地（右図参照） 電話番号

資料：①福岡市医療施設一覧（令和5年9月末現在）*歯科診療所を除く　②保健医療局（令和5年10月1日現在）　③福祉局（令和5年9月25日現在）

内野7-25-10

社会福祉法人ひかり福祉会
障がい者支援施設わかば苑

一般診療所  内科 石釜333-24

所在地

中村医院 一般診療所  内科 循環器科 小児科 内野2-20-10

いきいきセンターふくおか 早良第７ 早良6-2-19 834-8721

区分 診療科

特別養護老人ホーム恵風苑医務室 一般診療所  内科 

機関名

施設名 種別 所在地

特別養護老人ホーム恵風苑 特別養護老人ホーム 内野7-25-10

住宅型有料老人ホームお茶の間館 住宅型有料老人ホーム 内野1-11-11

ウェルビーメディハウス早良 住宅型有料老人ホーム 内野5-24-42

有料老人ホーム明の里内野 住宅型有料老人ホーム 内野5-4-13

いるかワーク・ドッグワン 障がい福祉サービス事業所 内野1-1-13

障がい者支援施設わかば苑 障がい福祉サービス事業所 大字石釜333-24

いるかワーク・ドッグワン 障がい福祉サービス事業所 内野1-1-12

障害福祉サービス事業所菜の花 障がい福祉サービス事業所 内野2-3-36

開木苑 障がい福祉サービス事業所 内野6-12-30

11



12　住宅の所有・種類 内野  校区

①校区の住宅所有状況別世帯数（令和2年） ③校区の住宅建て方別世帯数（令和2年）

②住宅所有状況別世帯数割合（令和2年） ④住宅建て方別世帯数割合（令和2年）

資料：国勢調査（総務省）の福岡市集計*所有状況は住宅に住む一般世帯※不明除く割合

2,019 

137 
279 

74 

持ち家 公営・UR・

公社の借家

民営の借家 その他

（世帯）

2,100 

352 

12 

一戸建 共同住宅 その他

（世帯）

持ち家

80.5

46.3

36.3

公営・UR・

公社の借家

5.5

11.2

7.5

民営の借家

11.1

37.9

51.3

その他

2.9

4.7

4.9

住宅所有

の状況

内野 校区

早良区

福岡市

（％）

一戸建

85.2

30.5

20.0

共同住宅

14.3

68.8

79.3

その他

0.5

0.6

0.7

住宅の

建て方

内野 校

区

早良区

福岡市

（％）
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13　事業所・従業者数 内野  校区

①校区の産業大分類別従業者数・事業所数（令和３年） ②事業所・男女別従業者数（令和３年） (人)

産業分類 事業所数 従業者数（人）

2 男性 女性

0

64

10

1

0

11

33
*従業者総数は性別不詳含む

0 ③従業者男女比（令和３年）

2

3

15

14

6

18

2

18

1
*不詳除く割合

*「従業者」とは、校区在住・非在住に関わらず校区内の事業所で従業している人です。

資料：令和３年経済センサス活動調査（総務省)*事業所数・従業員数は町丁目単位の集計のため、一部 校区外番地を含む場合があります。

教 育 ， 学 習
支 援 業

医 療 ， 福 祉

複 合 サ ー ビ ス

サ ー ビ ス 業 ( 他 ）

公 務

生 活 関 連 サ ー ビ ス
娯 楽 業

情 報 通 信 業
福岡市 75,779 967,803

卸 売 業
小 売 業
金 融 業
保 険 業
不 動 産 業
物 品 賃 貸 業
学 術 研 究 ， 専 門
技 術 サ ー ビ ス 業
宿 泊 業 ， 飲 食
サ ー ビ ス 業

518,394 442,569
運 輸 業
郵 便 業

659 522
建 設 業

製 造 業
早良区 6,853 66,267 32,254 33,852

電 気 ・ ガ ス
熱 供 給 ・ 水 道 業

事業所
総数

従業者
総数

農 林 漁 業

鉱業，採石業砂利採取業
内野 校区 200 1,181

14

0

389

35

6

0

25

100

0

3

8

47

82

70

340

14

47

1

55.8

48.8

53.9

44.2

51.2

46.1

内野 校区

早良区

福岡市

（％）
男性 女性
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14　犯罪発生件数 内野  校区

①校区の刑法犯認知件数の推移 ③校区の刑法犯内容別認知件数（令和4年）

②人口千人あたり刑法犯認知件数(計・推移) (件) ④人口千人あたり刑法犯認知件数（内容別・令和4年） (件)

*凶悪犯…殺人・強盗・放火・強姦、粗暴犯…暴行・脅迫・恐喝等、窃盗犯…空き巣・自転車盗・車上ねらい等、知能犯…詐欺・横領・通貨偽造等、風俗犯…賭博・強制わいせつ・公然わいせつ等、その他…占有離脱物横領・器物損壊等

⑤校区内罪種別件数（令和4年※県警による重点対象罪種）

重点対象罪種…県下で特に発生件数が多く、市民の体感治安に大きく影響する街頭犯罪を中心とした罪種 資料：福岡県警、校区人口…住民基本台帳（各年9月末時点登録人口）

凶悪犯
2022年

(令和4年)
粗暴犯 窃盗犯 風俗犯 その他

5.25

0.482.4内野 校区 9.2 10.9 5.3 2.6

7.3

5.1

2005年
(平成17年)

2010年
(平成22年)

2015年
(平成27年)

2020年
(令和2年)

0.27 0.09 0.93

0.12 0.58

福岡市 0.04 0.68

早良区 0.02 0.87 3.38 0.18

内野 校区 0.16 0.32 1.13 0.16 0.16

知能犯

福岡市 27.6 19.6 13.4 6.9

早良区 22.0 17.1 10.6 4.6

62 
73 

35 

16 15 

2005年

（平成17年)

2010年

（平成22年）

2015年

（平成27年)

2020年

（令和2年)

2022年

（令和4年)

（件）

1
2

7

1 1

3

凶悪犯 粗暴犯 窃盗犯 知能犯 風俗犯 その他

（件）

0

1

0 0 0 0

1

0 0 0 0 0

2

強盗 強制

わいせつ等

空き巣 忍込み 居空き 部品

ねらい

車上

ねらい

万引き 自動販売機

ねらい

ひったくり 自動車盗 オートバイ盗 自転車盗

（件）
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15　自治協議会の関連団体 内野  校区

事務局・内野公民館内 内野8-1-5 電話：092-804-8512

ホームページ：https://www.city.fukuoka.lg.jp/sawaraku/t-shien/charm/uchinokouku.html

構成団体
1 仙道自治会 16 内野小学校ＰＴＡ

2 内野団地自治会 17 内野・曲渕校区自治連合会

3 旭ヶ丘自治会

4 第２旭ヶ丘自治会

5 内野自治会 19 内野・曲渕校区健康衛生委員会

6 柿木原自治会 20 内野・曲渕校区環境推進委員会

7 内野東町自治会 21 内野・曲渕校区献血推進協力会

8 早良西自治会 22 野ぎくの会

9 早良ニュータウン自治会 23 内野・曲渕校区社会福祉協議会

10 石釜自治会

11 体育振興会

12 交通安全推進委員会 25 内野・曲渕校区保護司会

13 青少年育成連合会 26 内野・曲渕校区民生児童委員会

14 子ども会育成連合会 28 内野・曲渕校区防犯委員会

15 自主防災会 29 早良区消防団内野分団

資料：福岡市市民局，福岡市Webまっぷ

24
内野・曲渕校区
人権尊重推進協議会

内野・曲渕校区
男女共同参画協議会

18

内野 校区 自治協議会
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16　自治協議会活動・その他校区内活動等 内野  校区

①自治協議会の主要行事 ③校区の交流サロン
時期 行事 時期 行事 名称 活動日時・場所 活動内容・特色等

②自治協議会の事業内容 ④校区の子育て交流サロン・育児サークル等
事業項目 名称 活動日時 場所

資料：①②自治協議会「事業計画書」より抜粋・編集　③福岡市社会福祉協議会　④福岡市こども未来局

茶話会・季節の行事・誕生会

９月 不法投棄ごみ回収活動 １月 ほんげんぎょう

６月 ラブアースクリーンアップ １１月 ファミリースポーツ サロンド内野（内野曲渕）
第1木・第3金
10:00～12:00

県営旭ヶ丘集会所

さくら会（内野曲渕）
第2木曜

10:00～12:00
早良ニュータウン集会所

茶話会・季節の行事・誕生会

１０月 校区親善大運動会 ３月 不法投棄ごみ回収活動

事業内容

環境
⑤環境美化　　ラブアースクリーンアップ、不法投棄ごみ回収活動、不法投
棄監視パトロール、路上違反広告物一斉除去作業、町内別一斉清掃
⑥ゴミ減量・リサイクル推進　　ごみ処理施設視察研修

安全・安心
①交通安全　　交通安全運動（春・夏・秋）、通学路街頭指導
②防災　　防災訓練
③防犯　　歳末防犯パトロール

子ども
④子どもの健全育成・非行防止
　児童・青少年安全非行防止パトロール

その他の
公益的事業

◆高齢者福祉大会、ほんげんぎょう　他

健康
⑦健康づくり　　健康づくり歩こう会、ガン検診
⑧集団献血　　集団献血

スポーツ
⑨スポーツ・レクリエーション
　壮年ソフトボール大会、校区親善大運動会、ファミリースポーツ大会

男女共同参画
⑩男女共同参画
　配食事業、視察研修

子育て交流サロン
ウッチーランド

第1～第4月曜
10:00～12:00

内野公民館

柿木原サロン（内野曲渕）
第1木曜

10:00～12:00
柿木原集会所

体操、レクリエーション、茶話

子育て交流サロン（早良区全体）
ふわふわ

第2金曜
10:00～12:00

ももち福祉プラザ
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17　施設・公園・文化財等 内野  校区

公民館
所在地：内野8-1-5 電話：092-804-8512 FAX：092-804-8514

公民館情報：https://gakushu.city.fukuoka.lg.jp/center/detail/32244180-c5f2-42f9-b7cf-40983ac87f53 ブログ：http://uchinokoumin.blogspot.com/

①校区の公共施設・学校等 ②校区の公園
№ 名称 所在地 № 名称 種別・面積 所在地

1 内野小学校 内野8-15-1 1 内野中央公園 近隣・10,463㎡ 内野3-317-1　外

2 早良中学校 内野7-1-1 2 内野公園 街区・1,037㎡ 内野2-527-3　外

3 ひばり保育園（保育所） 内野5-11-43 3 馬立山南公園 街区・2,210㎡ 内野7-190-15

4 内野保育園（保育所） 内野8-6-27 4 早良南公園 街区・1,125㎡ 内野6-160-2

5 早良内野郵便局 内野3-19-18 5 石釜公園 街区・1,419㎡ 大字石釜186-3

6 内野人権のまちづくり館 内野2-3- 6 内野南公園 街区・1,909㎡ 内野2-627-2　外

7 内野中公園 街区・1,220㎡ 内野1-381-10

8 西中山公園 街区・2,115㎡ 大字西1251-1

9 馬立山公園 街区・1,062㎡ 内野7-191-3

10 ツル1号公園 幼児・198㎡ 内野5-277-13

11 ツル2号公園 幼児・174㎡ 内野5-272-13

12 馬立山北公園 幼児・433㎡ 内野7-190-17

13 ツル公園 幼児・97㎡ 内野5-247-35

14 内野1号公園 幼児・104㎡ 内野5-276-20

15 内野2号公園 幼児・120㎡ 内野3-323-21

16 内野3号公園 幼児・101㎡ 内野1-396-7

17 内野4号公園 幼児・143㎡ 内野5-312-21

資料：①福岡市市民局、教育委員会「教育要覧」ほか、②住宅都市局

内野 公民館
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17　施設・公園・文化財等 内野  校区

③校区の史跡・文化財
№ 区分 所在地 概要

資料：③経済観光文化局

明治25(1892)年に始まる飯場の神楽は、毎年旧暦5月12日の五穀豊穣・氏子の安全祈願の春祭や、近隣各
社に奉納されていましたが、30年ほど前に途絶えてしまいました。神楽奉納にあたって用いた神楽面、笛や太
鼓、獅子頭などの往時の祭具を伝えているのは、本市では飯場の神楽だけで、道具一式138点と関係文書87
点が指定されています。

6

5
大字曲渕
曲渕小学校校庭

室町時代に造られたと推定される市内でも数少ない層塔で、曲渕小学校前の畑畔にあったものを校庭に移設
したものです。黄褐色の粗質砂岩製で、初層の塔身には４面に仏像が浮き彫りされています。上端までの高さ
は284cmです。伝説によれば、肥後国から小国孫右衛門がこの地で没し、後年その孫娘にあたる尼が菩提の
ため塔を建て、千部の経を納めたとされます。また、「朝日さす夕日ちらちら花の木の下小金千両埋め置く」とい
う埋蔵金伝説を示す歌が言い伝えられていたといいます。

曲渕小学校東側の城山と呼ばれる一帯にあった中世の山城。「筑前国続風土記」によれば、戦国時代末期に
曲淵河内守氏（房）助・信助父子の居城があり、高祖の原田氏に属していました。現在主郭部には、山神社が
曲渕ダムの建設により移され鎮座しています。城山東側の国道沿いに薬師堂があり、曲淵氏の菩提寺である医
王山長福寺跡とされ、裏手に城主の墓と伝える石塔が立っています。

その他

3 大字曲渕58-13

大正５年（1916）に着工し、１２年（1923）に竣工した福岡市初の上水専用ダムです。重力式コンクリート造で、
外面は石と石の間にコンクリートを入れる練石積み（御影石）です。昭和６年（1931）から９年（1934）に行われ
た拡張工事により有効貯水量はほぼ倍増し、このときの漏水防止工事は、国内初のセメントガンによる施工でし
た。堰堤高45.0ｍ、堤頂長161ｍ、総貯水量260万トンを測ります。堰堤前面は公園として憩いの場となり、山
間に優美な姿を覗かせています.

市指定有形文化財
（建造物）

平安時代の承和6年（898）に鴨部氏によって、伯耆国（鳥取県）金石寺の鐘として作られました。江戸時代に
は出雲大社に、その後明治22年（1889）までは島根県神門郡の多福寺・松林寺にあり、さらに大阪商人の手を
経て明治30年（1897）に西光寺へ納められました。製作年代がわかるものとしてはわが国で４番目に古い梵鐘
です。

2
大字石釜732　石釜公
民館

小正月に行われる来訪神行事で、近年では正月14日に一番近い土曜日に行われます。夕方に男女の子供た
ちが公民館に集まり、世話役の大人とともに、各地区に別れて家々を廻ります。子供はトビ（藁束の上部を結わ
えたもの）を被り、訪問した家の前で「トービ」と掛け声をかけ、家人が出てくると輪注連（わじめ）を渡し、代わりに
祝儀を受け取り、家人は用意していた水をトビにかけます。

市指定無形民俗文化財

大字飯場143市指定有形民俗文化財飯 場 の 神 楽 道 具

1 内野2-7－13国宝（工芸品）

名称

4 大字曲渕827

県指定有形文化財
（建造物）

梵 鐘
（承和六年伯耆国金石寺鐘在銘）

石 釜 の ト ビ ト ビ

曲 渕 水 源 地 水 道 施 設
（ 曲 渕 ダ ム ）

曲 渕 城 跡

曲 淵 五 重 石 塔
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18　防災マップ 内野  校区

資料：福岡市防災マップ（令和5年5月1日現在）*避難所等は校区外も利用できます。

凡例（災害種別毎の指定緊急避難場所・指定避難所の指定）

○：使用可

②：２階以上使用可（学校は、校舎２階以上）

③：３階以上使用可（学校は、校舎３階以上）

×：使用不可

凡例

校区内避難所等 浸水 土砂 高潮 津波 地震

内野7丁目1-1 804-2206

内野8丁目15-1 804-2207

大字曲渕713-1 －

内野8丁目1-5 804-8512

内野2丁目3-14 804-4520

曲渕700-1 804-8512

内野8丁目6-20 847-0110

〇35
収容
地区

内 野 公 民 館 曲 渕 分 館 一時 ② ② 〇 〇 〇

曲 渕 小 学 校 ②
〇

②
〇

〇 〇

内 野 駐 在 所 駐在

内 野 公 民 館
一時

内 野 人 権 の ま ち づ く り 館
一時

内 野 中 央 公 園 地区
内野3丁目

早 良 中 学 校
32

収容
地区

内 野 小 学 校
33

収容
地区

②
×

②
×

〇〇

②
×

②
×

〇〇〇

〇

〇 〇 〇〇

〇 〇 〇〇

〇

〇

〇 〇 〇〇〇9

9

29

32

34
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